

Município de Bom Jesus - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>15.420.000,00</b>	<b>17.385.550,00</b>	<b>2.399.469,86</b>	<b>13,80</b>	<b>4.921.099,33</b>	<b>28,31</b>	<b>12.464.450,67</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.388.000,00</b>	<b>15.388.000,00</b>	<b>2.397.073,27</b>	<b>15,58</b>	<b>4.905.336,36</b>	<b>31,88</b>	<b>10.482.663,64</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	609.790,00	609.790,00	95.029,61	15,58	120.361,93	19,74	489.428,07
IMPOSTOS	475.965,00	475.965,00	83.006,84	17,44	105.282,83	22,12	370.682,17
TAXAS	109.150,00	109.150,00	12.022,77	11,01	15.079,10	13,82	94.070,90
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	24.675,00	24.675,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.675,00
CONTRIBUIÇÕES	120.000,00	120.000,00	20.526,26	17,11	40.154,59	33,46	79.845,41
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	120.000,00	120.000,00	20.526,26	17,11	40.154,59	33,46	79.845,41
RECEITA PATRIMONIAL	217.205,00	217.205,00	18.642,69	8,58	35.675,48	16,42	181.529,52
VALORES MOBILIÁRIOS	217.205,00	217.205,00	18.642,69	8,58	35.675,48	16,42	181.529,52
RECEITA AGROPECUÁRIA	7.350,00	7.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.350,00
RECEITA DE SERVIÇOS	17.175,00	17.175,00	373,26	2,17	9.150,84	53,28	8.024,16
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	14.175,00	14.175,00	333,26	2,35	6.158,59	43,45	8.016,41
OUTROS SERVIÇOS	3.000,00	3.000,00	40,00	1,33	2.992,25	99,74	7,75
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.313.575,00	14.313.575,00	2.178.734,01	15,22	4.610.795,06	32,21	9.702.779,94
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.296.090,00	8.296.090,00	1.101.756,51	13,28	2.425.308,35	29,23	5.870.781,65
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.597.485,00	4.597.485,00	832.594,52	18,11	1.677.274,54	36,48	2.920.210,46
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.420.000,00	1.420.000,00	244.382,98	17,21	508.212,17	35,79	911.787,83
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	102.905,00	102.905,00	83.767,44	81,40	89.198,46	86,68	13.706,54
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	25.200,00	25.200,00	6.183,13	24,54	11.052,92	43,86	14.147,08
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	56.500,00	56.500,00	74.932,41	132,62	74.985,74	132,72	-18.485,74
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	21.205,00	21.205,00	2.651,90	12,51	3.159,80	14,90	18.045,20
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>32.000,00</b>	<b>1.997.550,00</b>	<b>2.396,59</b>	<b>0,12</b>	<b>15.762,97</b>	<b>0,79</b>	<b>1.981.787,03</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.965.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.965.550,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	1.965.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.965.550,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	2.396,59	0,00	15.762,97	0,00	-15.762,97
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	2.396,59	0,00	15.762,97	0,00	-15.762,97
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	32.000,00	32.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00

Continua 1/3

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>15.420.000,00</b>	<b>17.385.550,00</b>	<b>2.399.469,86</b>	<b>13,80</b>	<b>4.921.099,33</b>	<b>28,31</b>	<b>12.464.450,67</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>15.420.000,00</b>	<b>17.385.550,00</b>	<b>2.399.469,86</b>	<b>13,80</b>	<b>4.921.099,33</b>	<b>28,31</b>	<b>12.464.450,67</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>15.420.000,00</b>	<b>17.385.550,00</b>	<b>2.399.469,86</b>	<b>13,80</b>	<b>4.921.099,33</b>	<b>28,31</b>	<b>12.464.450,67</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.251.948,32	—	—	424.300,94	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.251.948,32	—	—	424.300,94	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>15.420.000,00</b>	<b>18.883.136,32</b>	<b>2.222.938,52</b>	<b>6.683.550,51</b>	<b>12.199.585,81</b>	<b>2.356.797,77</b>	<b>4.109.616,42</b>	<b>14.773.519,90</b>	<b>3.653.757,60</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>14.607.200,00</b>	<b>15.492.646,99</b>	<b>1.999.551,77</b>	<b>6.299.291,52</b>	<b>9.193.355,47</b>	<b>2.275.093,01</b>	<b>4.018.679,03</b>	<b>11.473.967,96</b>	<b>3.562.820,21</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.330.339,75	8.530.115,36	1.157.941,27	3.169.446,53	5.360.668,83	1.280.144,24	2.519.636,96	6.010.478,40	2.063.778,14
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	70.500,00	70.500,00	0,00	0,00	70.500,00	0,00	0,00	70.500,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.206.360,25	6.892.031,63	841.610,50	3.129.844,99	3.762.186,64	994.948,77	1.499.042,07	5.392.989,56	1.499.042,07
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>801.800,00</b>	<b>3.379.489,33</b>	<b>223.386,75</b>	<b>384.258,99</b>	<b>2.995.230,34</b>	<b>81.704,76</b>	<b>90.937,39</b>	<b>3.288.551,94</b>	<b>90.937,39</b>

Continua 2/3

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>15.420.000,00</b>	<b>18.883.136,32</b>	<b>2.222.938,52</b>	<b>6.683.550,51</b>	<b>12.199.585,81</b>	<b>2.356.797,77</b>	<b>4.109.616,42</b>	<b>14.773.519,90</b>	<b>3.653.757,60</b>
INVESTIMENTOS	794.800,00	3.372.489,33	223.386,75	384.258,99	2.988.230,34	81.704,76	90.937,39	3.281.551,94	90.937,39
INVERSOES FINANCEIRAS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00	0,00	5.500,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>11.000,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>15.420.000,00</b>	<b>18.883.136,32</b>	<b>2.222.938,52</b>	<b>6.683.550,51</b>	<b>12.199.585,81</b>	<b>2.356.797,77</b>	<b>4.109.616,42</b>	<b>14.773.519,90</b>	<b>3.653.757,60</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>15.420.000,00</b>	<b>18.883.136,32</b>	<b>2.222.938,52</b>	<b>6.683.550,51</b>	<b>12.199.585,81</b>	<b>2.356.797,77</b>	<b>4.109.616,42</b>	<b>14.773.519,90</b>	<b>3.653.757,60</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	811.482,91	—	1.267.341,73
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.420.000,00	18.883.136,32	2.222.938,52	6.683.550,51	—	2.356.797,77	4.921.099,33	—	4.921.099,33
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 3.872,88